
 

 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหัวหว้า 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การให้คุณให้โทษและการสร้างขวัญและกำลังใจ ประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2566 

.................................................................. 
  

ด้วย รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยได้บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีความเป็น
อิสระในการบริหารบุคคล ตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น ประกอบกับพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔0 บัญญัติให้คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล กำหนด
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัยให้เหมาะสมกับลักษณะการบริหาร
และอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล และจะต้องอยู่ภายใต้มาตรฐานกลางเกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลที่คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๖) ประกอบมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
การบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการประชุม
ครั้งที่ ๘/๒๕๔๔ เมื่อวันที่ ๒๘ มิถุนายน ๒๕๔๔ ให้ประกาศมาตรฐานทั่วไปกับวินัยและการรักษาวินัย และการ 
ดำเนินการทางวินัย 

มาตรการเสริมสร้างขวัญและกำลังใจ 
๑. มีการมอบรางวัลให้พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง สำหรับพนักงานที่ปฏิบัติ 

ตนเป็นแบบอย่างที่ดีของเพื่อนร่วมงาน โดยอาจจะมอบเป็นรางวัลหรือเกียรติบัตรเชิดชูเกียรติ มอบให้ปีละ ๑ 
ครั้งสำหรับคนที่ผ่านการคัดเลือกระดับสำนัก/กอง แล้วมาระดับองค์กร โดยมีหลักเกณฑ์ทั่วไป ดังนี้ 

๑.๑ ความสม่ำเสมอในการปฏิบัติราชการ 
๑.๒ มนุษยสัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชน ผู้บังคับบัญชา และเพ่ือนร่วมงาน 
๑.๓ การรักษาวินัย ไม่มีข้อร้องเรียนเรื่องทุจริต ประพฤติมิชอบหรือผิดศีลธรรม 
๑.๔ การอุทิศตนเสียสละเพ่ืองานและส่วนรวม 
มาตรการดำเนินการทางวินัย 
๑. มอบอำนาจให้ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น พิจารณาโทษแก่บุคลากรในสังกัดที่กระทำผิด วินัยไม่

ร้ายแรงได้ในขั้นว่ากล่าวตักเตือนแล้วเสนอให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลทราบ 

๒. มีมาตรการการรักษาวินัยโดนลดหย่อนโทษให้แต่ละระดับสายการบังคับบัญชา ปี ละ ๓ 
ครั้งยกเว้นการกระทำผิดวินัยในมาตรการที่ประกาศเป็นกฎหลัก คือ 

๒.๑ การดื่มสุรา การเล่นการพนันในสถานที่ราชการ 
2.๒ การทุจริตหรือมีพฤติกรรมเรียกผลประโยชน์จากประชาชนที ่นอกเหนือจากที่

กฎหมายหรือระเบียบกำหนด 
๒.๓ การขาดเวรยามรักษาสถานท่ีจนเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายกับประชาชนหรือ 
๒.๔ การทะเลาะวิวาทกันเอง 

 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

     ประกาศ  ณ  วันที่   10  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖6   
          
 
 
                                                               ( นายสุรชัย  ทนสิงห์ )  

                           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวหว้า 
 


